SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 31 de maio de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.346, na data de 31 de maio de 2022 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.845/2022 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Fica incluído no calendário turístico

e cultural do Estado da Paraíba o Festival de Inverno realizado no município de Monte

Horebe – PB.

− 3.846/2022 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Reconhece o Festival de Inverno

realizado no município de Monte Horebe - PB como Patrimônio Histórico, Cultural e

Imaterial do Estado da Paraíba.

− 3.847/2022 – DO DEPUTADO DODA DE TIÃO – Institui a política estadual de

prevenção às doenças ocupacionais do educador da rede estadual de ensino, e dá outras

providências.

− 3.848/2022 – DO DEPUTADO DODA DE TIÃO – Dispõe sobre o apoio a iniciativas de

comercialização direta entre agricultores familiares e consumidores.

− 3.849/2022 – DO DEPUTADO DODA DE TIÃO – Dispõe sobre a política de tratamento

de Doenças Raras no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.850/2022 – DO DEPUTADO DODA DE TIÃO – Institui o Programa de Prevenção de

Ruídos em Escolas e Creches Estaduais, e dá outras providências.

− 3.851/2022 – DO DEPUTADO DODA DE TIÃO – Dispõe sobre a obrigatoriedade de

exame de acuidade visual e auditiva nas escolas públicas e dá outras providências.

− 3.852/2022 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a destinação de

aparelhos celulares smartfone apreendidos pela Polícia Judiciária aos alunos da rede

pública de ensino do estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.853/2022 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a criação do

Observatório Estadual da Violência Contra a Pessoa Idosa, Criança e Adolescente, Pessoa

com Deficiência e da Mulher na Paraíba.

− 3.854/2022 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Institui a política de doação de

sangue do cordão umbilical para a formação do banco público de células-tronco e dá outras

providências.

− 3.855/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera dispositivos na Lei nº 11.692,

de 13 de maio de 2020, que institui o incentivo ao esporte do Estado da Paraíba,

denominado "Incentiva Esporte", por meio dos programas "Paraíba Esporte Total" e "Bolsa

Esporte", e dá outras providências.

− 3.856/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concede o Título de

Cidadã Paraibana a Rosilene Gleice Duarte de Oliveira.

− 3.857/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Reconhece os portadores de

fibromialgia como pessoas com deficiência no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.858/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe sobre o

reconhecimento dos pacientes que apresentam fissura palatina ou labiopalatina não

reabilitados como pessoas com deficiência.

− 3.859/2022 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao jornalista e radialista Pedro Canísio Félix Araújo.

− 3.860/2022 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Concede o Título de Cidadão

Paraibano a Paulo Vieira da Silva.

− 3.861/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Estabelece diretrizes para

a implementação de ações de prevenção e controle de diabetes em crianças e adolescentes

matriculados nas escolas da rede de ensino público no Estado.

João Pessoa, 31 de maio2022.